nous plaira. Si donnons en mandement par cesdites présentes,
a noz amez et feaulx conseilliers les maistres racionaulx, et
racionaulx de nostredite Chambre des comptes et archif d'Aix,

que prins et receu duditeuesque de Tholon le serment en tel cas
accousturne, ils le mettent et instituent en possession et saisine
dudit office, et d'icellui, ensemble des gaiges, droitz, prerogati-
ues, prééminences, prouffiz, emolumens, libertés et franchises
dessusdites, et autres telz et semblables, dont ledit feu euesque
de Masseille a joy et vse sa vie durant, a cause dudit office, le
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facent, seuffrent et laissent joyr et vser plainement et paisible-

ment, et a lui obéir et entendre de tous ceulx qu'il appartiendra

es choses touchans et regardans ledit office, car ainsi nous plaist
et voulons estre fait. Mandons en oultre a nostre ame et féal
conseillier et trésorier gênerai de nostredit pais de Prouuence,
Pierre de Trougnon, et ses successeurs oudit office, que lesdits
gaiges de six cens florins il paie, baille et deliure dores en auant,
par cbascun an, de quelconques deniers de sa recepte, audit

euesque de Tholon, a cause dudit office de grant et premier pré-
sident de nosdites Court et archif, aux termes et en la forme et
manière que ont acoustume le temps passe estre paiez noz au-
tres officiers de nostredit archif; lesquelz par lui ainsi paiez,
voulons estre alloues en ses comptes et rabatuz de sadite recepte,
en rapportant vidimus de sesdites présentes, deuement fait et
collationne comme il appartient, pour vne foiz, et quittance du-
dit euesque de Tholon tant seulement, a chascun terme et paie-
ment, par nosdits maistres raeionnaulx de nostredit archif
d'Aix, auxquelz mandons ainsi le faire sans contredit ou diffi-
culté, non obstantquelconquesordonnances, restrictions, man-
demens ou deffenses a ce contraires. Donne en nostre chastel
de Saumur, le xvnue jour de may, l'an de grâce mil cccc
soixante six. — RENÉ. — Par le Roy, monseigneur le conte de
Vaudemons, et de Harcourt, grand senechal de Prouuence, le
seigneur de Beauuau, senechal d'Aniou, les seigneurs de
Nogent et de Parnay, et autres plusieurs, presens. — BENJAMIN.

— Regta. Johannault pro Raoulet. Gratis.
Ténor annexe.
Johannes Gossa, cornes Troye, regius in comitatibus Prouin-

cie et Forcalquerii terrisque eis adiacentibus generalis locum-
tenens, magnificis et egregiis diiis. magistris racionalibus et
racionalibus magne régie curie camere compotorum et archiui
Aquen. ad quos spectat et présentes peruenerint, cuilibelque
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eorumdem, fidelibus regiis, nobis carissimis, salutis affectum.
Visis patentibus regiis litteris cum presentibus alligatis, per
quas serenissimus dns. noster Rex Reuerendum patrem dura.
Tliolonen. epm. in ipsis litteris nominatum, magnum et primum
presidentem curiarum camere rationum et compotorum ac Ar-
cliiui Aquen. instituit et ordinavit... placet nobis et volumus,
regia qua fungimur auctoritate, et cum prefati eonsilii delibera-
cione, quod dicte littere exequantur, juxta ipsarum continen-
ciam et tenorem, nil de contingentibus in eisdem obmittendo.
Datum Partusii.... die21 mensis januarii, anno domini M0. IIIIC.

Lxvito. (1467).
Ténor superscriptionis in sigillo facte.
Mille"10. IIIIC. LX. sexto, die xvma mensis septembris, in ci-

uilate Thohni, fuit admissus ad officium magni presidentis
Reuerendus dns. Tholonen. eps. per excelsum dnm. Johannem
Cosse, generalem regium locumtenentem, et Raymundum Pu-
geti, magistrum racionalem Prouincie, etc., delato prius sibi
juramento in talibus fleri solito. Que scripsi ego Amedeus de
Claro, regius secretarius. — A DE CLARO.

Ténor superscriptionis a dorso dictarum litterarum.
Anno retroscripto et die xxia. mensis januarii, in villa Partu-

sii, coram excellenti dno. Jolianne Cosse, regio in Prouincia
genei'ali locumtenente, necnon magnificis dnis. de regio sibi
assistente consilio.... personaliter constitutus retroscriptus Re-
uerendus pater dns. Johannes epus. Tholonensis ac magnus et
primus presidens magne régie curie camere compotorum et ar-
cliiui Aquensis, et pi*esentes litteras eisdem dnis. représentons,
etpostulans presentacionem jam factam per eum de ipsis litteris
in ciuitate Tholoni, coram prefato dno. locumtenente... ratiffi-
cari et confîi'mari, eumque ad ipsum officium magni et primi
pi'esidentis admitti; prefati excellens dns. generalis locumte-

nens, cum dicti eonsilii deliberacione, in quantum in eo est,
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necrion jam dicti dni. magistri racionales veraciter informati de
jàm dicta pridem facta presentacione, illam ratam atque gra-
tam habentes pariter et acceptam, approbarunt, ratifficarunt et
eonfirmarunt, eumdemque dnm. magnum et primum presiden-
teiri pro recepto et admisso ad dictum officium habuerunt, a
die dicte prime presentacionis facte in antliea, quanquam Httere-

présentes pro tune annexe non essent, super quo fuit per dic-
tum dnm. locumtenentem dispensatum. Que scripsi ego Ame-
deus de Claro, regius secretarius, etc., et signaui. •— A. DE-
GLARO.

(Archiv. dép. des Bouches-du-Rhône. Reg. Taurus. B. 15, f. 207.)
-

XV

MANDEMENTS EN FAVEUR DE JEAN HUET.

(8 Mai 1469.)

Ténor dictorum mandamentorum in litteris clausis mentiona-
torum.

René, par la grâce de Dieu, Roy de Jlirlm., de Sicile, Va-
lence, Mallorques, Sardaigne et Gorsegues, duc d'Aniou, de
Bar, etc., conte de Barcillonne, de Prouuence, de Forcalquier,
de Pymont, etc., au trésorier de Prouuence, ou celluy qui seroit
commis a receuoir les deniers que vendront et ystront des com-
posicions que se feront des deppendences de la commission de
nostre ame et féal conseillier et maistre des requestes de nostre
hostel, messire Jehaii de Loubieres, et des autres prouuens que
se feront par vertu de là-commission que présentement baillons